
 

 

 Gizarte Segurantzarekin lankidetza duen 2 zk.ko Mutua 

Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 2 Egoitza Operatiboa Sede Operativa Henao, 26 48009 Bilbao- www.mutualia.es 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN  
 
 
 
EXPTE. Nº: 2021/032/01 
 
 
 
OBJETO: Contratación del suministro de material, instalación y mantenimiento en el entorno 
de la infraestructura de TI (Switches) para “MUTUALIA”, Mutua Colaboradora con la 
Seguridad Social N. º 2 (en adelante, Mutualia).  
 

 
I.- Mutualia ha iniciado el expediente de contratación de referencia para el objeto también 
reseñado. 
 
 
II.- Examinada con fecha 14 de junio de 2021 la documentación jurídica presentada por las 
licitadoras al citado expediente, y conforme certificación expedida por la Secretaria, la Mesa 
de Contratación acuerda admitir a los siguientes licitadores: 

- ACUNTIA S.A.U. 

- EUSKALTEL SA  

- TELENOR COMUNICACIONES, S.L. 
 

 
III.- Examinada la documentación técnica relativa a criterios de juicio de valor presentada por 
la empresa licitadora al presente expediente, el Comité de Valoración, de conformidad con 
los criterios de valoración establecidos en el Pliego de Condiciones Particulares y con las 
especificaciones contenidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, emitió informe de 
valoración de las propuestas técnicas presentadas, aprobado por esta Mesa de Contratación 
con fecha 29 de junio de 2021, en el que se acuerda: 

 
1. Aprobar las siguientes puntuaciones: 
 

LICITADOR: ACUNTIA S.A.U. EUSKALTEL, S.A. 
TELENOR 

COMUNICACIONES, 
S.L. 

OFERTA TÉCNICA CUANTIFICABLE MEDIANTE JUICIO DE VALOR: 20 PUNTOS 

1. METODOLOGÍA DE PLAN DE PROYECTO: 20 PUNTOS 

Se adjudicarán puntos en función del nivel de detalle de 
la solución propuesta explicando los procedimientos y 
fases del proyecto para la gestión del entorno. Así como 
las metodologías que se aplicarán para hacer frente a los 
mantenimientos preventivos, correctivos y gestión de las 
incidencias. 

Se adjudicarán puntos en función del nivel de detalle del 
Plan de Migración del entorno por evolución de la 
solución y sus respectivas pruebas para verificar los 
dispositivos que se conectan a esos dispositivos 

Ante la sustitución de los sistemas actuales y puesta en 

20 PUNTOS 20 PUNTOS 12 PUNTOS 



 

 

 Gizarte Segurantzarekin lankidetza duen 2 zk.ko Mutua 

Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 2 Egoitza Operatiboa Sede Operativa Henao, 26 48009 Bilbao- www.mutualia.es 

marcha de los nuevos, se deberá detallar como se llevará 
a cabo, para que la afectación a producción tenga el 
menor impacto posible y asegurando la integridad de la 
información. 

El plan de proyecto deberá informar con claridad e incluir 
los siguientes aspectos del proyecto: 

 Características técnicas de los switches a suministrar 

 Planificación del proyecto 

 Procedimiento de validación de entrega y puesta en 
marcha 

 Validación de la entrega, Inicio del Proyecto 

 Implantación y Puesta en Producción 

 Plan de Migración  

 Plan de pruebas 

 
La anterior puntuación en virtud de los siguientes argumentos: 

 
1. Metodología de Plan de Proyecto: 20 Puntos 

 
Las empresas licitadoras “ACUNTIA S.A.U.” y “EUSKALTEL, S.A.” además de cumplir 
con todas las especificaciones contenidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, 
presentan una oferta con un nivel de detalle y calidad excelente; detallado y de cuya 
lectura y análisis se desprende, en relación con el objeto del contrato, que su aplicación 
garantiza un nivel de calidad excelente y con valor diferencial en la ejecución del mismo. 
Por lo que se le otorga los 20 puntos en este apartado. 
 
“TELENOR COMUNICACIONES, S.L.”, por su parte, si bien cumple igualmente con todas 
las especificaciones contenidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, con un nivel de 
detalla y calidad notable, lo que garantiza un nivel de calidad notable en la ejecución del 
mismo, no obtiene la totalidad de puntuación al ofertar un soporte de lunes a viernes de 
8.00 a 17.30 horas, frente al soporte 24 horas los 365 días del año ofertados por  
“ACUNTIA S.A.U.” y “EUSKALTEL, S.A.”. Por ese motivo, la empresa licitadora obtiene 
12 puntos.  
 

 
IV.- Celebrado acto público de apertura electrónica de ofertas cuantificables 
automáticamente en fecha 2 de julio de 2021, siendo las propuestas las reflejadas a 
continuación: 
 

CIF: A80644081 ACUNTIA S.A.U. 

 
Criterios cuantificables automáticamente 
 

CRITERIO 
CONDICIÓN EXIGIDA EN PLIEGOS  PUNTUACIÓN 

MÁXIMA 
OFERTA 

LICITADOR 

Mejora en el 
tiempo de 
respuesta 

técnica 

 Si el tiempo de respuesta ofertado es 2 horas: 0 puntos 
 Si el tiempo de respuesta ofertado es 1 hora: 1 punto 
 Si el tiempo de respuesta ofertado es 0,5 horas: 2 

puntos 

2 PUNTOS 

Se ofertan 0,5  
horas de 

tiempo de 
respuesta. 

Mejora en el 
tiempo de 

solución del 
problema 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 24 
horas: 0 puntos 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 12 
horas: 1 punto 

3 PUNTOS 

Se ofertan 24  
horas de 

tiempo de 
solución del 



 

 

 Gizarte Segurantzarekin lankidetza duen 2 zk.ko Mutua 

Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 2 Egoitza Operatiboa Sede Operativa Henao, 26 48009 Bilbao- www.mutualia.es 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 8 
horas: 2 puntos 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 4 
horas: 3 puntos 

problema. 

 
Oferta económica 

 

TIPO  UNIDADES 

PRECIO 
UNITARIO 
MÁXIMO, 

IVA 
EXCLUIDO 

TOTAL , IVA 
EXCLUIDO 

PRECIO 
UNITARIO 

OFERTADO,  IVA 
EXCLUIDO 

TOTAL  
OFERTADO, 

IVA 
EXCLUIDO 

Switch cisco Catalyst 9200L 48 
bocas + POE + Mantenimiento 3 

años e instalación y configuración 
4      3.812,22 €     15.248,88 €   3.257,38 €  13.029,52 € 

Switch cisco Catalyst 9200L 24 
bocas + POE + Mantenimiento 3 

años e instalación y configuración 
3      1.804,10 €         5.412,30 €  1.224,65 €  3.673,95 €  

  
 

   20.661,18 €  
 

16.703,47 €  

 
 

CIF: A48766695 EUSKALTEL SA. 

 
Criterios cuantificables automáticamente 
 

CRITERIO 
CONDICIÓN EXIGIDA EN PLIEGOS  PUNTUACIÓN 

MÁXIMA 
OFERTA 

LICITADOR 

Mejora en el 
tiempo de 
respuesta 

técnica 

 Si el tiempo de respuesta ofertado es 2 horas: 0 
puntos 

 Si el tiempo de respuesta ofertado es 1 hora: 1 punto 
 Si el tiempo de respuesta ofertado es 0,5 horas: 2 

puntos 

2 PUNTOS 

Se ofertan 0,5  
horas de 

tiempo de 
respuesta. 

Mejora en el 
tiempo de 

solución del 
problema 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 24 
horas: 0 puntos 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 12 
horas: 1 punto 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 8 
horas: 2 puntos 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 4 
horas: 3 puntos 

3 PUNTOS 

Se ofertan 24  
horas de 

tiempo de 
solución del 
problema. 

 
Oferta económica 

 

TIPO  UNIDADES 

PRECIO 
UNITARIO 
MÁXIMO, 

IVA 
EXCLUIDO 

TOTAL , IVA 
EXCLUIDO 

PRECIO 
UNITARIO 

OFERTADO,  IVA 
EXCLUIDO 

TOTAL  
OFERTADO, 

IVA 
EXCLUIDO 

Switch cisco Catalyst 9200L 48 
bocas + POE + Mantenimiento 3 

años e instalación y configuración 
4      3.812,22 €     15.248,88 €   3.290,75 €  13.163,00 € 

Switch cisco Catalyst 9200L 24 
bocas + POE + Mantenimiento 3 

años e instalación y configuración 
3      1.804,10 €         5.412,30 €  1.596,26 €  4.788,78 €  

  
 

   20.661,18 €  
 

17.951,78 €  



 

 

 Gizarte Segurantzarekin lankidetza duen 2 zk.ko Mutua 

Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 2 Egoitza Operatiboa Sede Operativa Henao, 26 48009 Bilbao- www.mutualia.es 

CIF: B20359725 TELENOR COMUNICACIONES, S.L. 

 
Criterios cuantificables automáticamente 
 

CRITERIO 
CONDICIÓN EXIGIDA EN PLIEGOS  PUNTUACIÓN 

MÁXIMA 
OFERTA 

LICITADOR 

Mejora en el 
tiempo de 
respuesta 

técnica 

 Si el tiempo de respuesta ofertado es 2 horas: 0 
puntos 

 Si el tiempo de respuesta ofertado es 1 hora: 1 
punto 

 Si el tiempo de respuesta ofertado es 0,5 horas: 2 
puntos 

2 PUNTOS 

Se ofertan 0,5  
horas de 

tiempo de 
respuesta. 

Mejora en el 
tiempo de 

solución del 
problema 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 
24 horas: 0 puntos 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 
12 horas: 1 punto 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 8 
horas: 2 puntos 

 Si el tiempo de solución del problema ofertado es 4 
horas: 3 puntos 

3 PUNTOS 

Se ofertan 4 
horas de 

tiempo de 
solución del 
problema. 

 
Oferta económica 

 

TIPO  UNIDADES 

PRECIO 
UNITARIO 
MÁXIMO, 

IVA 
EXCLUIDO 

TOTAL , IVA 
EXCLUIDO 

PRECIO 
UNITARIO 

OFERTADO,  IVA 
EXCLUIDO 

TOTAL  
OFERTADO, 

IVA 
EXCLUIDO 

Switch cisco Catalyst 9200L 48 
bocas + POE + Mantenimiento 3 

años e instalación y configuración 
4      3.812,22 €     15.248,88 €   2.965,06€  11.860,24€ 

Switch cisco Catalyst 9200L 24 
bocas + POE + Mantenimiento 3 

años e instalación y configuración 
3      1.804,10 €         5.412,30 €  1.636,50€   4.909,51€ 

  
 

   20.661,18 €  
 

16.769,75€  

 
 
 

V.- Evaluadas las ofertas cuantificables automáticamente conforme las fórmulas 
establecidas en el Pliego de Condiciones Particulares, se destaca el cuadro resumen de 
puntuaciones siguientes: 
 

CRITERIOS ACUNTIA S.A.U. EUSKALTEL, S.A. 
TELENOR 

COMUNICACIONES, S.L. 

CRITERIOS AUTOMÁTICOS 2,00  PUNTOS 5,00 PUNTOS 5,00 PUNTOS 

OFERTA ECONOMICA 75,00 PUNTOS 69,78 PUNTOS 74,70 PUNTOS 

TOTAL 77,00 PUNTOS 74,78 PUNTOS 79,70 PUNTOS 

 
 
 
VI.- Lo que unido a la puntuación técnica cuantificable mediante juicio de valor da como 
resultado la siguiente puntuación total: 

 



 

 

 Gizarte Segurantzarekin lankidetza duen 2 zk.ko Mutua 

Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 2 Egoitza Operatiboa Sede Operativa Henao, 26 48009 Bilbao- www.mutualia.es 

EMPRESA LICITADORA PUNTUACIÓN TOTAL 

ACUNTIA S.A.U. 97,00 PUNTOS 

EUSKALTEL, S.A. 94,78 PUNTOS 

TELENOR COMUNICACIONES, S.L. 91,7 PUNTOS 

 

 
VII.- En vista del Acta de la Mesa de Contratación de fecha 6 de julio de 2021 con la 
propuesta de adjudicación que los miembros proponen a este Órgano de contratación. 
 
 
VIII.- Examinado el Expediente, no apareciendo infracción del ordenamiento jurídico y, 
siendo la oferta más ventajosa para esta Mutua. 
 
 

RESUELVO 
 
 

ADJUDICAR la contratación del suministro de material, instalación y mantenimiento en el 
entorno de la infraestructura de TI (Switches) para “MUTUALIA”, Mutua Colaboradora con la 
Seguridad Social N. º 2 a ACUNTIA S.A.U. por los motivos e importes señalados en la 
presente resolución. 

 
Contra la presente resolución no cabe recurso especial en materia de contratación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 44 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre de 2017 de Contratos del Sector Público. 
 
La formalización del contrato se llevará a cabo transcurrido el plazo previsto en el artículo 
153.3 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de 2017 de Contratos del Sector Público. 
 
Igualmente, les comunicamos que el acuerdo de adjudicación de la presente licitación se 
publicará en el Perfil del Contratante de la Entidad www.contrataciondelestado.es 

 
 

En Bilbao, a 26 de julio de 2021 
 

El Órgano de Contratación 
Director Gerente 

 
 
 

Ignacio Lekunberri Hormaetxea 

http://www.contrataciondelestado.es/

